
 

 

 

 秋空が高く澄み渡り、秋の訪れを感じる季節となりました。貴院におかれましては、ますますご清栄のこ

ととお喜び申し上げます。 

 

 

 

【2021年度上半期（４～９月）病診紹介患者数】 

総紹介件数 4,437 件中、地域医療連携室経由のご紹介は 2,304 件でした。ご紹介ありがとうございまし

た。今後もご紹介の際は地域医療連携室を通してご予約くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

【2021年度上半期（４～９月）入退院支援センター調整内訳】 

 

昨年より入退院支援センターを設置し、退院調整の充実に 

取り組んでいる中、自宅退院をされた患者数は全体の半数を 

占めています。 

退院時共同指導は 62件（昨年度 105件）実施され、 

そのうち 21件（昨年度 33件）で往診の先生方に 

ご参加いただきました。 

これからも、安心して在宅療養ができるよう退院支援を 

行ってまいりますので、今後ともご協力よろしくお願い 

いたします。 

 

アンケートご協力ありがとうございました！  

当センターは、今年度から地域医療支援病院として承認を受け、これまで以上に、患者サービス向上と地域

医療連携の充実に努めております。そこで、当センターの現状把握を目的として、南河内医療圏をはじめと

する近隣の医療機関を対象に Google forms でのインターネットによるアンケートを実施しました。ご

回答いただきました先生方にはメールにて結果を送らせていただき、当センターホームページの登録医サ

イトに掲載を予定しております。貴重なご意見を多数いただき、この場をお借りしてお礼申し上げますとと

もに、地域医療連携向上に活用させていただきますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

感染症内科 アレルギー内科 呼吸器内科 肺腫瘍内科 循環器内科 

212 141 260 182 44 

消化器内科 消化器外科 乳腺外科 呼吸器外科 泌尿器科 

70 24 120 60 53 

皮膚科 小児科 眼科 産婦人科 耳鼻咽喉科 

163 120 34 364 191 

放射線科（検査） 放射線科（治療） 発熱外来 救急 合計 

192 24 34 16 2,304 

大阪はびきの医療センター 第 65号  令和 3年 10月 

地域医療連携室だより 
 

いつもご紹介および入退院支援調整にご協力ありがとうございます。 

-１- 



 

9月 18日（土）第 27回 医療でつなぐ地域連携ネットワーク（SOCC）を開催しました。 

コロナ禍での開催ということもあり、WEB形式で開催し、１０６名の先生方および医療従事者様に 

ご参加いただきました。 

シンポジウムでは「コロナに対する在宅での対応」について、当センターの橋本医師、橋本感染管理専

従看護師、きのうクリニック訪問看護ステーションの大塚看護師よりご講演いただき、在宅での感染対

策などについて質疑応答がありました。 

特別講演では、がんのリハビリテーションについて、慶應義塾大学医学部の辻哲也教授よりご講演いた

だき、がんと共存するための状態に応じたリハビリテーションのあり方など学ばせていただきました。 

ご多忙な中、ご参加いただいた皆様に厚くお礼申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 地域医療連携室 

   直通：072-957-8030  代表：072-957-2121   

FAX：072-957-8051  

    

地域連携室室長： 川島 佳代子 

マネージャー ： 秦  順子 

“乳がんの診断と治療” 

         11 月 18日（木）14:00～15:00   

講師 乳腺外科 安積 達也 先生  

  

＊お申し込みは右QRコードの読み取り 

      あるいは、 

    URL：https://onl.tw/ksuvAT2         

      にアクセスのうえご登録ください。 

 

-2- 


